
 

 

C o m u n e di Z o l l i n o 
Provincia di Lecce 

~~~~~ 
 

                                                                                                                      

[    ] ORIGINALE DI:                                                             [ X ] COPIA DI: 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 123    DEL 30/12/2020 

 

OGGETTO: CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI, DI CUI ALLA DGR 

DELLA REGIONE PUGLIA N. 443/2020, IN FAVORE DELLE PERSONE IN 

GRAVE STATO DI BISOGNO SOCIALE A CAUSA DELL'EMERGENZA COVID 

19. DETERMINAZIONI. 

 

L’anno DUEMILAVENTI, addì TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 21:00, nella sala delle 

adunanze del Comune si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

  
Presente Assente 

1) CALO’ Edoardo Sindaco Sì  

2) FUSO Massimo Vice Sindaco Sì  

3) COLAZZO Rita Assessore Sì  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: Dott. Giuseppe BORGIA. 

Assume la Presidenza il Sig. SINDACO - dott. Edoardo CALO’ che, dichiarata aperta la seduta per aver constatato 

il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, la cui istruttoria è 

stata predisposta dall’Ufficio: Settore II° - Economico-Finanziario e Socio-Culturale. 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 123 DEL 30.12.2020 

 

OGGETTO: CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI, DI CUI ALLA DGR DELLA 

REGIONE PUGLIA N. 443/2020, IN FAVORE DELLE PERSONE IN GRAVE STATO DI BISOGNO 

SOCIALE A CAUSA DELL'EMERGENZA COVID 19. DETERMINAZIONI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO c che, con Delibera del 31/01/2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020; 
VISTI, al riguardo: 
 • la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, che ha dichiarato, per sei mesi, lo stato 
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
• l’Organizzazione Mondiale della Sanità (O.M.S.), che in data 11 marzo 2020 ha dichiarato lo   
tato di pandemia; 
• il D.L. 17.04.2020 n.18, convertito con modificazioni in legge 24.04.2020 n.27; 
• il D.L. 16.05.2020 n. 33;• il D.L. 19.05.2020 n.34; 
• il D.L. 25.03.2020 n.19 convertito con modificazioni in legge 22.05.2020 n.35; 
• i DPCM del 01, 04, 08, 09 e 11, 22 marzo 2020; 1, 11 e 26 aprile 2020; 
• il DPCM 17 maggio 2020 recante disposizioni attuative del D.L. 25 marzo 2020 n. 19 a 
decorrere dal 18 maggio 2020; 
• il DPCM 11 giugno 2020 che detta ulteriori disposizioni attuative del D.L. 25.03.2020 n.19 e 
del D.L. 16.05.2020 n. 33 a decorrere dal 15 giugno 2020; 
• la delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, pubblicata sulla Gazzetta ufficiale 
Serie Generale n. 190 del 30/7/2020, che ha prorogato, fino al 15 ottobre 2020, lo stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili; 
-D.L. 83/2020 art. 1 c. 1, con cui è stato prorogato lo stato di emergenza su tutto il territorio 
nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili, fino a tutto il 15.10.2020; 
-D.L. n. 125 del 07/10/2020 art. 1 comma 1 con cui è stato prorogato lo stato di emergenza 
sino al 31 gennaio 2021; 
- la Circolare 10/10/2020 n. 15350/117 (2) – Ministero dell’Interno ad oggetto: “Decreto-legge 
7 ottobre 2020, n. 125, recante “Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione 
dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema 
di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”. 
DATO ATTO: 
-che l’Amministrazione comunale ha il compito di promuovere ed assicurare interventi volti a 
garantire la qualità della vita a tutti i cittadini prevenendo o eliminando le condizioni di bisogno 
e di disagio individuale e familiare legate a criticità di natura economico-sociale; 
-che le disposizioni nazionali emanate negli ultimi mesi a tutela della salute pubblica hanno 
comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, 
incrementando sensibilmente la platea di nuclei familiari in difficoltà; 
 
VISTA la delibera della Giunta della REGIONE PUGLIA n. 443 del 2 aprile 2020 che ha 
assegnato ai Comuni pugliesi € 11.500.000,00 per interventi urgenti e indifferibili di protezione 
sociale in favore delle persone in grave stato di bisogno sociale a causa dell'emergenza COVID-
19; 
 
RILEVATO che il Comune di Zollino è risultato assegnatario di un contributo dell’importo di € 
5.387,92 da destinare a misure urgenti in favore dei nuclei familiari bisognosi che subiscono i 
gravi effetti economico-sociali derivanti dall'epidemia COVID - 19, come le spese di locazione 
per gli studenti fuori sede; 
 
DATO ATTO che al fine di individuare gli studenti fuori sede, residenti in Zollino, che 
sopportano spese di locazione, i limiti ISEE ed il valore del relativo contributo è stato 
predisposto apposito schema di Avviso Pubblico, unitamente allo schema di domanda, redatti 
dall’ufficio competente ai sensi di quanto disposto all’art. 2 del suddetto decreto legge n. 
154/2020 sulla base degli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020; 



 
RITENUTO, pertanto, doversi provvedere con urgenza all’approvazione del predetto avviso; 
VISTI: 
-lo schema di Avviso pubblico, unitamente allo schema di domanda, per l’assegnazione di 
contributi per interventi urgenti ed indifferibili in favore di studenti fuori sede che sopportano 
costi di locazione ed appartengono a dei nuclei familiari in stato di particolare fragilità sociale a 
causa della pandemia da COVID-19 (All. A); 
 
RITENUTA la predetta documentazione meritevole di approvazione, in quanto conforme alle 
indicazioni fornite dall’Amministrazione comunale; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Ente;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 
Settori interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Con votazione unanime favorevole resa ed espressa nei modi e forme di legge   
 

DELIBERA 

 
per le ragioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riconosciute, richiamate e 
trascritte nel presente dispositivo, 
 

1. Di dare atto che il Comune di Zollino è risultato assegnatario di un contributo 
dell’importo di € 5.387,92 da parte della REGIONE PUGLIA, giusta DGR n. 443/2020, da 
destinare a misure urgenti di solidarietà a favore di cittadini in situazioni di particolare 
difficoltà economica per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, così come 
specificato in narrativa; 

 
2. Di approvare lo schema di Avviso pubblico, unitamente allo schema di domanda, per 

l’assegnazione di contributi per interventi urgenti ed indifferibili in favore delle persone e 
dei nuclei familiari in stato di particolare fragilità sociale a causa della pandemia da 
COVID-19 (All. A) che, allegati alla presente deliberazione, sono parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito 

web istituzionale con decorrenza immediata; 
 

4. Di dare atto che la spesa relativa all’erogazione dei contributi in questione trova 
adeguata copertura finanziaria sui pertinenti capitoli del bilancio 2020; 

 
5. Di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata analoga votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, 
n. 267, vista l’urgenza di provvedere. 



Allegato A) 

 

 

CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI per interventi urgenti ed indifferibili in 

favore delle persone e dei nuclei familiari in stato di particolare fragilità sociale a causa della 
pandemia da covid-19. 

 
SOGGETTI BENEFICIARI 
 

Alla procedura possono partecipare i cittadini residenti nel Comune di Zollino e che nell’anno 2020: 

 

1. in quanto studenti fuori sede che sopportano costi per le spese di locazione; 

 

 REQUISITI DI AMMISSIBILITA’ 

 

1. Soggetti che sopportano spese di locazione in quanto studenti fuori sede: 

a)  Residenti nel Comune di Zollino; 

b)  Studenti universitari iscritti all’anno accademico in corso (2020-2021) ;  

c) Appartenenti a nuclei familiari che hanno subito una diminuzione del reddito per cause legate alla 
pandemia da Covid-19, specificando la causa che ha determinato la diminuzione reddituale.  

d) Aventi una attestazione ISEE, in corso di validità, con valore pari o inferiore a euro 16.000,00; 

L’importo del contributo concedibile è pari a € 250,00 sino ad esaurimento delle risorse 

disponibili. Qualora i fondi a disposizione non siano sufficienti per soddisfare tutte le istanze, 

l’importo del contributo da corrispondere sarà proporzionalmente ridotto fra tutti i beneficiari.   

 

L’Ufficio Servizi Sociali provvederà all'istruttoria delle pratiche ed a redigere apposito elenco, 

individuando i beneficiari ai fini dell'attribuzione dei contributi, i quali saranno concessi a valere sulle 

somme concesse al Comune di Zollino e fino ad esaurimento delle stesse. Nel caso che le risorse 

assegnate per ogni singolo contributo non siano sufficienti per soddisfare tutte le istanze, l’importo del 

contributo da corrispondere sarà proporzionalmente ridotto fra tutti i beneficiari. 

Eventuali casi di estrema necessità dovuti alla pandemia, saranno direttamente valutati dal Servizio 

Sociale Professionale che stabilirà, con apposita istruttoria, l’integrazione di quanto sopra regolamentato.  

    
MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le domande di partecipazione devono essere presentate, in forma di autocertificazione a norma del D.P.R. 

28 dicembre 2000 n 445, utilizzando unicamente il fac-simile predisposto dal Comune di Zollino e 

scaricabile dal sito istituzionale dell'Ente www.comune.zollino.le.it e reperibile presso gli uffici comunali. 
Le domande devono pervenire al protocollo del Comune di Zollino entro e non oltre il 10 Febbraio 
2021 utilizzando, alternativamente, una delle seguenti modalità: 

- trasmissione a mezzo Posta Elettronica Certificata all’indirizzo  

protocollo.comune.zollino@pec.rupar.puglia.it;  

-   consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Zollino in viale della Repubblica n.10. 

 

Alla domanda deve essere allegata, a pena di esclusione, la seguente documentazione: 

· Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

· Copia dell’avvenuta iscrizione all’anno accademico in corso;  

· Copia attestazione ISEE in corso di validità; 

· Copia del contratto di affitto; 

· Copia delle ricevute del pagamento delle spese di locazione. 



 
 

 
MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 

Il contributo sarà erogato direttamente sull' IBAN del Conto Corrente dei beneficiari 

 

CONTROLLI 

L’Amministrazione Comunale, provvederà ad effettuare gli opportuni controlli successivi, anche a 

campione, in ordine alla veridicità delle attestazioni riportate nell'auto dichiarazione pervenuta e, nel caso 

di dichiararci false o mendaci, al recupero delle somme indebitamente percepite ed alla denuncia 

all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000.  

 

ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY 

Ai fini del rispetto delle vigenti disposizioni in materia di privacy (d.lgs.n. 196/2003, Reg. UE                 

n. 679/2016 e d.lgs.n. 101/2018) si rende noto che: 

- i dati personali forniti verranno trattati esclusivamente per le finalità del presente avviso e potranno 

essere comunicati ad altri Enti/società nel rispetto delle disposizioni normative vigenti; 

- il conferimento dei dati ha natura obbligatoria in quanto indispensabili per avviare il procedimento 

amministrativo e l'erogazione del beneficio; 

- il dichiarante ha diritto all'accesso, all'aggiornamento e rettifica, all'opposizione al trattamento, alla 

cancellazione e limitazione all'utilizzo dei suoi dati personali; 

- il Responsabile del trattamento interno all'Ente e del procedimento è il Responsabile del Settore 

Economico Finanziario e Socio Culturale. 

  
 

 

Il Responsabile del Settore  
dott.ssa Daniela Perrone 

 
 

 

 

 

 

 

 



1 

 

Al Comune di Zollino 

 

DOMANDA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI STUDENTI UNIVERSITARI - D.G.R. 

n. 443 del 2 Aprile 2020 per SPESE DI LOCAZIONE . 

 
Il/la sottoscritto/a _____________________________________________________ 

nato/a________________________ il _______________________________ residente in ZOLLINO via 

______________________________________ C.F._________________________________tel. 

______________________ cell. _________________________________________ email: 

____________________________________ ; 

consapevole delle responsabilità penali previste in relazione a dichiarazioni non veritiere  

(art. 46, 47 e 76 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445)  

 
CHIEDE 

 

· che gli/le venga concesso il contributo quale studente universitario iscritto all’anno 

accademico in corso, appartenente a nucleo familiare che ha subito una diminuzione del 

reddito per cause legate alla pandemia da Covid-19 con ISEE non superiore a euro 16.000,00. 

 

A tal fine, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole di decadere dal beneficio e di incorrere in 

responsabilità penali in caso di dichiarazioni mendaci e falsità in atti, come previsto dagli artt. 75 e 76 del 

D.P.R. n. 445/2000 

 

DICHIARA 

- di essere residente nel Comune di Zollino; 

- che il proprio nucleo familiare (compreso il dichiarante), come risulta dallo stato di famiglia 

anagrafico, è composta da: 

 

Cognome e Nome Data di nascita Grado di parentela 
   

   

   

   

   

   

 

- di essere studente universitario iscritto, per l’A.A. 2020/2021, presso l’Università degli studi 

di________________________________________________________ Dipartimento di 

_________________________________________________, corso di laurea in 

____________________________________________________;  

- che uno o entrambi i genitori hanno subito una diminuzione del reddito, per cause legate alla 

pandemia da Covid-19, per le seguenti motivazioni: 

____________________________________________________________________________ 



2 

 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________; 

 
- che il proprio nucleo familiare ha un ISEE pari o inferiore a euro 16.000,00  

 
DICHIARA 

 
nel caso di accoglimento dell’istanza, che il proprio IBAN è il seguente: 

 
|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

 

DICHIARA ALTRESI’ 

di essere consapevole che, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, spetta all’Amministrazione Comunale 

procedere ai controlli per verificare la veridicità delle dichiarazioni rese e della documentazione presentata, 

anche avvalendosi della collaborazione della Guardia di Finanza e degli altri enti ed istituzioni preposti e di 

essere a conoscenza che, qualora dai controlli effettuati emerga la falsità del contenuto delle dichiarazioni 

rese, ferma restando la decadenza dei benefici conseguiti ed il recupero delle somme indebitamente 

percepite da parte dell’Amministrazione Comunale,  andrà incontro alle sanzioni di natura penale previste 

dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

Dichiara infine, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 13 del Reg. UE n. 679/2016 di essere a conoscenza che 

tutti i dati personali comunicati saranno trattati in modalità cartacea e/o informatica e saranno utilizzati 

esclusivamente per le finalità di cui al presente avviso e/o per altre finalità proprie degli uffici comunali o 

imposte per legge. 

Allega obbligatoriamente alla presente istanza: 

1. Copia di un documento di identità in corso di validità; 

2. Copia dell’avvenuto pagamento della tassa d’iscrizione dell’anno accademico in corso; 

3. Copia del contratto di locazione; 

4. Copia delle ricevute del pagamento delle spese di fitto.  

 
Zollino, lì ........................................................ 
        Firma    
  

_________________________ 
 

 

 

 

 

MODALITA' DI PRESENTAZIONE: 

La presente istanza dovrà pervenire al Protocollo del Comune di ZOLLINO entro e non oltre le ore 12.00 del 10 febbraio 2021, utilizzando la seguente 
modalità: 
- trasmissione a mezzo Posta Elettronica Certificata protocollo.comune.zollino@pec.rupar.puglia.it 
- eccezionalmente in forma cartacea all’Ufficio Protocollo del Comune.  
 
Alla richiesta devono essere obbligatoriamente allegate: copia di un documento di riconoscimento in corso di validità e copia dell’avvenuto pagamento della 
tassa d’iscrizione dell’anno accademico in corso. 



 
PARERI sulla proposta di deliberazione (art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000) 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in aderenza al vigente regolamento 
comunale sui controlli interni, il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime PARERE TECNICO FAVOREVOLE attestando 
la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( dr.ssa Daniela PERRONE ) 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in aderenza al vigente regolamento 
comunale sui controlli interni, il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime PARERE CONTABILE FAVOREVOLE e rilascia 
contestualmente il VISTO attestante la copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( dr.ssa Daniela PERRONE ) 

 

La presente deliberazione, previa lettura e conferma, viene di seguito sottoscritta. 

IL SINDACO PRESIDENTE 

( Dr. Edoardo CALO’ ) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dr. Giuseppe BORGIA ) 

 

ATTESTAZIONI 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per giorni QUINDICI 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a partire dal __________________________________. 

ALBO n. ________/_______ del Registro 

 

[ X ]  Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

IL RESPONSABILE UFF. SEGRETERIA 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Segreteria, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione: 

- È stata affissa all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni quindici consecutivi dal _______________________ 

al ________________________, ex art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- è stata comunicata, in elenco, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

con Foglio prot. n. ________________ del _____________________. 

 

Zollino, lì _________________________ 

 IL RESPONSABILE UFF. SEGRETERIA 

Per copia conforme all’originale, da utilizzare per uso amministrativo e per la consultazione. 

Le firme autografe vengono omesse ai sensi dell’art. 3, del DLgs.  12/02/1993, n. 39.  

 
Zollino, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE UFF. SEGRETERIA 

 


